II. Dicti quoque fuerunt Decani, quod decem Parochis plerumque preeponebantur, eorumque districtus decaniae audierunt, itemque plebani a plebibus, seu plurimum pa-roeciarum tractibus, quibus invigilabant. At vero heic notandum occurrit, Archipresbyterum urbanum, sive Presbyteris civitatis Praepositum, semper unum fuisse: quum ex adverso Archipresbyteri rurales plures inter-dum fuerint, prout magis minusve Dioeceses paterent. Archipresbyterorum Ruralium munia quod spectat, pree-cipua haec fuerunt. 1.º Parochias sibi subjectas frequen-

ter, ac exacte invisere, ut corrigenda vel corrigerent, vel ad Episcopum referrent. Fideles admonere, ut ad Ecclesiam pergent ad matutinas horas, Missam, et Vespertas: et nihil operis festis diebus agant: Regino lib. II. cap. 59. Tandem per singulos menses suorum Presbyterorum coetus cogere, ut collatis consiliis, quae in Parochiis acciderint, agitarent.

CAPUT XLIII.

De Archidiaconis. *tut. de concorsi Q. accep.*

I. Archidiaconorum origo (1) antiquissima est, sed qui eam a prima ipsa Diaconorum institutione repetendam pulant, ii nihil affirmare potuerunt, nisi sententiam et opinionem suam. Hos circa saeculi IV. initia institutos, et veterum silentium probat, et prima eorum mentio apud Hieronymum *Epistola 4. Optatum, lib. 4. contra Parmenianum.* Quamquam Archidiaconi his posterioribus saeculis ut plurimum de Presbyterorum fuerunt ordine, antiquis tamen temporibus nonnisi Diaconi erant: quod ex iis Scriptoribus evidenter patet, qui primam de iis relationem nobis tradunt. Hieronymus Archidiacorum ex Diaconis electum, et principem Diaconum in quavis Ecclesia fuisse scribit. Tanta porro habita est dignitas Archidiaconi, ut Episcopi Vicarius dicatur in Ordoine Romano, et Oculus Episcopi appelletur in *Epistola B. Clementis*, apud Fulbertum *Epistola 34.* Officium Archidiaconi magnum semper honorem, atque dignitatem habuit: perpetuus enim Episcopi minister erat et adiutor; et post Episcopum universae Ecclesiae oculi in ipsum conversi erant. Et sane adeo proxime Episcopo praesto erant Archidiaconi, ut nunquam ab ejus latere recederent, ut Hieronymi phrasi utar: *Comm. in Ezech. cap. XLVIII.*

(1) Thomassinus, *Vetus et Nova Ecclesiae Disciplina.* Liber II. cap. XVII.

II. Erat autem amplissima auctoritas Archidiaconi. Is enim Ecclesiae redditum sollicitam curam agebat: alia officii ejus pars erat, Episcopi loco nonnumquam concessionari: Episcopum ordinandis inferioribus Clericis, Hypodiaconis, Acolythis, plerumque sublevabat. Hinc ex Concilio Carthaginensi IV. Can. V. habemus: *non oportere, ut Hypodiaconi, Acolythis etc. per impositionem manuum ordinentur, sed ut tantummodo vasa quaedam Ecclesiae et manibus partim Episcopi, partim Archidiaconi accipiant.* Archidiaconus potestate etiam donatus erat reliquos Diaconos et inferiores Clericos Ecclesiae puniri: Episcopo rem divinam conficieni ad aram ministrabat: Officium inter Diaconos et minores Clericos intra Ecclesiam dividebat: ipsius etiam munera pars erat populo jejunia, et dies festos indicere: si inter Clericos exoriri lites sentiret, eas aut componere satagebat, aut Episcopo indicabat: pauperibus tandem, viduis et virginibus prospiciebat.